
Γραφείο Οργάνωσης:  VOYAGER TRAVEL AND CONGRESS, Βασ. Ηρακλείου 26, 54624 Θεσσαλονίκη
Τηλ: 2310.250401, 2310.250403, Fax: 2310.250418, e-mail: info@voyagertravel.gr, www.voyagertravel.gr

AI

13-15
Δεκεμβρίου�2024
Ξενοδοχείο�Electra�Palace
Θεσσαλονίκη

η
9 �

Ετήσια�Επιστημονική�Εκδήλωση
Νεφρολογικού�Τμήματος
ΓΝ�“Παπαγεωργίου”�Θεσσαλονίκης

ινστιτούτο έρευνας 
& εφαρμογών
ουροποιογεννητικού 
συστήματος

Η�Νεφρολογία�
του�σήμερα�και�του�αύριο…

“ Όποιος δεν έκανε ποτέ λάθος, 
δεν έχει  δοκιμάσει ποτέ κάτι καινούργιο…  ”
Albert Einstein

“

“

ΓΝ “Παπαγεωργίου”
Θεσσαλονίκης 

Ελληνική Νεφρολογική 
Εταιρεία (ΕΝΕ)



η
9 �

Ετήσια�Επιστημονική�Εκδήλωση
Νεφρολογικού�Τμήματος
ΓΝ�“Παπαγεωργίου”�Θεσσαλονίκης

�ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

“Η�Νεφρολογία�του�σήμερα�και�του�αύριο… “
AI

Χαιρετισμός 04

Επιτροπές 05

Πρόεδροι-Ομιλητές-Σχολιαστές 06-07

Γενικές�Πληροφορίες 08

Πρόγραμμα 10-16

Ευρετήριο 18

Χορηγοί 19

Σημειώσεις 21-24



η
9 �

Ετήσια�Επιστημονική�Εκδήλωση
Νεφρολογικού�Τμήματος
ΓΝ�“Παπαγεωργίου”�Θεσσαλονίκης

�ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

“Η�Νεφρολογία�του�σήμερα�και�του�αύριο… “
AI

Χαιρετισμός 04

Επιτροπές 05

Πρόεδροι-Ομιλητές-Σχολιαστές 06-07

Γενικές�Πληροφορίες 08

Πρόγραμμα 10-16

Ευρετήριο 18

Χορηγοί 19

Σημειώσεις 21-24



χαιρετισμός

Αγαπητοί συνάδελφοι και φίλοι, 

Στις 16 Αυγούστου του τρέχοντος έτους, συμπληρώθηκαν ακριβώς 25 χρόνια λειτουργίας του 
νοσοκομείου “Παπαγεωργίου” και του νεφρολογικού τμήματος. Γιορτάζοντας τη γενέθλια χρονιά, 
αποφασίσαμε να κάνουμε μια αναδρομή σε καίρια νεφρολογικά θέματα από τις αρχές του αιώνα έως σήμερα. 

Η νεφρολογία του σήμερα δεν είναι βέβαια επίτευγμα μελετών που ξεκίνησαν πρόσφατα. Όλα όσα 
μπορούμε να προσφέρουμε στους νεφροπαθείς χρειάσθηκαν πολύ καιρό για να δοκιμασθούν, να 
εφαρμοσθούν και να προσφέρουν ασφάλεια και ποιότητα. Στη διάρκεια των 25 χρόνων είδαμε μεγάλη 
πρόοδο και εξέλιξη στις διαγνωστικές τεχνικές, στη γενετική μελέτη των κληρονομικών νεφροπαθειών 
καθώς και στις μεθόδους της εξωνεφρικής κάθαρσης. Ωστόσο, υπήρχε μια διάχυτη απογοήτευση καθώς 
παραμέναμε καθηλωμένοι σε πάγιες ενημερώσεις, όπως για παράδειγμα: “δεν υπάρχει θεραπευτικό 
σκεύασμα για τη χρόνια νεφρική ανεπάρκεια” ή “δεν υπάρχει θεραπεία για την πολυκυστική νόσο των 
νεφρών ”. Ευτυχώς, έστω και αργά σε σχέση με άλλες ειδικότητες, έχουμε σήμερα τη δυνατότητα να 
διαχειριζόμαστε φαρμακευτικές θεραπείες που επιβραδύνουν την εξέλιξη της χρόνιας νεφρικής νόσου, που 
παρεμβαίνουν ανασταλτικά στην έτσι και αλλιώς αργή και προοδευτική φυσική πορεία της πολυκυστικής 
νόσου των νεφρών καθώς και άλλες, με πολλαπλά οφέλη για τους νεφροπαθείς.

Υπήρξαν σίγουρα πολλές δυσκολίες και αποτυχίες μέχρι να φθάσουμε στη νεφρολογία του σήμερα. 
Σημασία έχει ότι φθάσαμε. Και μεγαλύτερη σημασία έχει ότι οι προσπάθειες συνεχίζονται για να 
εξασφαλίσουν ένα ακόμα πιο αισιόδοξο μέλλον για τους ασθενείς μας. Όλα αυτά είναι θέματα που θα 
συζητήσουμε στη φετινή επιστημονική εκδήλωση. Σας περιμένουμε σε ένα ταξίδι πειραματικών μελετών, 
κλινικών εφαρμογών, γνώσεων, εμπειριών και μελλοντικών στόχων. 

Ελπίζουμε να ανταποκριθούμε στις προσδοκίες σας. Η ατμόσφαιρα της πόλης θα είναι γιορτινή, την 
ατμόσφαιρα του συνεδρίου θα τη δημιουργήσετε εσείς με τη φυσική παρουσία και την ενεργή συμμετοχή 
σας. 

Θέλουμε να σας ευχαριστήσουμε εκ των προτέρων που θα είστε μαζί μας και να στείλουμε σε όλους σας 
θερμές και ολόψυχες ευχές για “καλές και χαρούμενες γιορτές”!

Με ιδιαίτερη εκτίμηση, 

Εκ μέρους της Επιστημονικής και της Οργανωτικής Επιτροπής

Δωροθέα Παπαδοπούλου

Αναπλ. Συντονίστρια Διευθύντρια Νεφρολογικού Τμήματος

ΓΝ “Παπαγεωργίου” Θεσσαλονίκης

ΕΙΔΙΚΟΙ

Κυρικλίδου Παρθένα

Μάνου Ελένη

Μέμμος Ευάγγελος

Μητσόπουλος Ευστάθιος

Ντέμκα Αλεξάνδρα

Παπαδοπούλου Δωροθέα

Πατεινάκης Παναγιώτης

Τσιάτσιου Μαρία

ΕΙΔΙΚΕΥΟΜΕΝΟI

Γκρούμτσια Ευαγγελία

Καρράς Αχιλλέας

Κεσκίνης Χριστόδουλος

Λαζάρου Χριστίνα

Μακατουνάκη Μαρία

Παναγάκου Στέλλα

Ο Ρ Γ Α Ν Ω Τ Ι Κ Η� Ε Π Ι Τ Ρ Ο Π Η

επιτροπές

Κυρικλίδου Παρθένα

Μάνου Ελένη

Μέμμος Ευάγγελος

Μητσόπουλος Ευστάθιος

Ντέμκα Αλεξάνδρα

Παπαδοπούλου Δωροθέα

Πατεινάκης Παναγιώτης

Τσιάτσιου Μαρία

Ε Π Ι Σ Τ Η Μ Ο Ν Ι Κ Η� Ε Π Ι Τ Ρ Ο Π Η

0504



χαιρετισμός

Αγαπητοί συνάδελφοι και φίλοι, 

Στις 16 Αυγούστου του τρέχοντος έτους, συμπληρώθηκαν ακριβώς 25 χρόνια λειτουργίας του 
νοσοκομείου “Παπαγεωργίου” και του νεφρολογικού τμήματος. Γιορτάζοντας τη γενέθλια χρονιά, 
αποφασίσαμε να κάνουμε μια αναδρομή σε καίρια νεφρολογικά θέματα από τις αρχές του αιώνα έως σήμερα. 

Η νεφρολογία του σήμερα δεν είναι βέβαια επίτευγμα μελετών που ξεκίνησαν πρόσφατα. Όλα όσα 
μπορούμε να προσφέρουμε στους νεφροπαθείς χρειάσθηκαν πολύ καιρό για να δοκιμασθούν, να 
εφαρμοσθούν και να προσφέρουν ασφάλεια και ποιότητα. Στη διάρκεια των 25 χρόνων είδαμε μεγάλη 
πρόοδο και εξέλιξη στις διαγνωστικές τεχνικές, στη γενετική μελέτη των κληρονομικών νεφροπαθειών 
καθώς και στις μεθόδους της εξωνεφρικής κάθαρσης. Ωστόσο, υπήρχε μια διάχυτη απογοήτευση καθώς 
παραμέναμε καθηλωμένοι σε πάγιες ενημερώσεις, όπως για παράδειγμα: “δεν υπάρχει θεραπευτικό 
σκεύασμα για τη χρόνια νεφρική ανεπάρκεια” ή “δεν υπάρχει θεραπεία για την πολυκυστική νόσο των 
νεφρών ”. Ευτυχώς, έστω και αργά σε σχέση με άλλες ειδικότητες, έχουμε σήμερα τη δυνατότητα να 
διαχειριζόμαστε φαρμακευτικές θεραπείες που επιβραδύνουν την εξέλιξη της χρόνιας νεφρικής νόσου, που 
παρεμβαίνουν ανασταλτικά στην έτσι και αλλιώς αργή και προοδευτική φυσική πορεία της πολυκυστικής 
νόσου των νεφρών καθώς και άλλες, με πολλαπλά οφέλη για τους νεφροπαθείς.

Υπήρξαν σίγουρα πολλές δυσκολίες και αποτυχίες μέχρι να φθάσουμε στη νεφρολογία του σήμερα. 
Σημασία έχει ότι φθάσαμε. Και μεγαλύτερη σημασία έχει ότι οι προσπάθειες συνεχίζονται για να 
εξασφαλίσουν ένα ακόμα πιο αισιόδοξο μέλλον για τους ασθενείς μας. Όλα αυτά είναι θέματα που θα 
συζητήσουμε στη φετινή επιστημονική εκδήλωση. Σας περιμένουμε σε ένα ταξίδι πειραματικών μελετών, 
κλινικών εφαρμογών, γνώσεων, εμπειριών και μελλοντικών στόχων. 

Ελπίζουμε να ανταποκριθούμε στις προσδοκίες σας. Η ατμόσφαιρα της πόλης θα είναι γιορτινή, την 
ατμόσφαιρα του συνεδρίου θα τη δημιουργήσετε εσείς με τη φυσική παρουσία και την ενεργή συμμετοχή 
σας. 

Θέλουμε να σας ευχαριστήσουμε εκ των προτέρων που θα είστε μαζί μας και να στείλουμε σε όλους σας 
θερμές και ολόψυχες ευχές για “καλές και χαρούμενες γιορτές”!

Με ιδιαίτερη εκτίμηση, 

Εκ μέρους της Επιστημονικής και της Οργανωτικής Επιτροπής

Δωροθέα Παπαδοπούλου

Αναπλ. Συντονίστρια Διευθύντρια Νεφρολογικού Τμήματος

ΓΝ “Παπαγεωργίου” Θεσσαλονίκης

ΕΙΔΙΚΟΙ

Κυρικλίδου Παρθένα

Μάνου Ελένη

Μέμμος Ευάγγελος

Μητσόπουλος Ευστάθιος

Ντέμκα Αλεξάνδρα

Παπαδοπούλου Δωροθέα

Πατεινάκης Παναγιώτης

Τσιάτσιου Μαρία

ΕΙΔΙΚΕΥΟΜΕΝΟI

Γκρούμτσια Ευαγγελία

Καρράς Αχιλλέας

Κεσκίνης Χριστόδουλος

Λαζάρου Χριστίνα

Μακατουνάκη Μαρία

Παναγάκου Στέλλα

Ο Ρ Γ Α Ν Ω Τ Ι Κ Η� Ε Π Ι Τ Ρ Ο Π Η

επιτροπές

Κυρικλίδου Παρθένα

Μάνου Ελένη

Μέμμος Ευάγγελος

Μητσόπουλος Ευστάθιος

Ντέμκα Αλεξάνδρα

Παπαδοπούλου Δωροθέα

Πατεινάκης Παναγιώτης

Τσιάτσιου Μαρία

Ε Π Ι Σ Τ Η Μ Ο Ν Ι Κ Η� Ε Π Ι Τ Ρ Ο Π Η

0504



07

Μέμμος Ε. 
Νεφρολόγος, Επικουρικός Ιατρός, 
Νεφρολογικό Τμήμα, ΓΝ Θεσσαλονίκης 
"Παπαγεωργίου"

Μητσόπουλος Ε. 
Διευθυντής Νεφρολογίας, Νεφρολογικό 
Τμήμα, ΓΝ Θεσσαλονίκης "Παπαγεωργίου"

Μουρβάτη Ε. 
Νεφρολόγος, Διευθύντρια ΕΣΥ, 
Νεφρολογική Κλινική ΔΠΘ, ΠΓΝ 
Αλεξανδρούπολης

Μπαλάφα Ο. 
Νεφρολόγος, Διευθύντρια ΕΣΥ, 
Νεφρολογική Κλινική, ΓΝ Ιωαννίνων “Γ. 
Χατζηκώστα”

Μπαμίχας Γ. 
Νεφρολόγος, Συντονιστής Διευθυντής 
Νεφρολογικού Τμήματος, ΓΝ 
Θεσσαλονίκης “Γ. Παπανικολάου”

Μυσερλής Γ. 
Νεφρολόγος, Διευθυντής ΕΣΥ, 
Χειρουργική Κλινική Μεταμοσχεύσεων 
ΑΠΘ, ΓΝ Θεσσαλονίκης “Ιπποκράτειο”

Ντέμκα Α. 
Επιμελήτρια Β΄ Νεφρολογίας, 
Νεφρολογικό Τμήμα, ΓΝ Θεσσαλονίκης 
“Παπαγεωργίου”

Ντουνούση Ε. 
Αναπληρώτρια Καθηγήτρια Νεφρολογίας 
Πανεπιστημίου Ιωαννίνων, Διευθύντρια 
Νεφρολογικής Κλινικής Πανεπιστημίου 
Ιωαννίνων, ΠΓΝ Ιωαννίνων

Παναγούτσος Σ. 
Καθηγητής Νεφρολογίας ΔΠΘ, 
Νεφρολογική Κλινική ΔΠΘ, ΠΓΝ 
Αλεξανδρούπολης, Πρόεδρος Ελληνικής 
Νεφρολογικής Εταιρείας

Παπαδάκη Α. 
Νεφρολόγος, Διευθύντρια ΕΣΥ, Μονάδα 
Τεχνητού Νεφρού, Νεφρολογική Κλινική, 
ΓΝ Χανίων 

Παπαδοπούλου Δ. 
Νεφρολόγος, Συντονίστρια Διευθύντρια 
Νεφρολογικού Τμήματος, ΓΝ 
Θεσσαλονίκης “Παπαγεωργίου”

Παπαχρήστου Ε.  
Καθηγητής Παθολογίας – Νεφρολογίας 
Πανεπιστημίου Πατρών, Νεφρολογικό και 
Μεταμοσχευτικό Κέντρο Πανεπιστημίου 
Πατρών, ΠΓΝ Πατρών

Παπουλίδου Φ. 
Νεφρολόγος, Επιστημονικά Υπεύθυνη 
Νεφρολογικού Τμήματος, ΓΝ Καβάλας

Πασαδάκης Π. 
Ομότιμος Καθηγητής Νεφρολογίας ΔΠΘ, 
“Δημοκρίτειο” Νεφρολογικό Κέντρο, 
Υφαντές Κομοτηνής

Πατεινάκης Π. 
Επιμελητής Α' Νεφρολογίας, Νεφρολογικό 
Τμήμα, ΓΝ Θεσσαλονίκης “Παπαγεωργίου”

Πετράς Δ.  
Νεφρολόγος, Συντονιστής Διευθυντής 
Νεφρολογικού Τμήματος, ΓΝ Αθηνών 
“Ιπποκράτειο”

Σαραφίδης Π. 
Καθηγητής Νεφρολογίας ΑΠΘ, 
Διευθυντής Α' Νεφρολογικής Κλινικής 
ΑΠΘ, ΓΝ Θεσσαλονίκης “Ιπποκράτειο”

Σκαλιώτη Χ. 
Νεφρολόγος, Επιμελήτρια Α' ΕΣΥ, Κλινική 
Νεφρολογίας και Μεταμόσχευσης 
Νεφρού, Ιατρική Σχολή ΕΚΠΑ, ΓΝ Αθηνών 
“Λαϊκό”

Σπαΐα Σ. 
Νεφρολόγος, Συντονίστρια Διευθύντρια 
Νεφρολογικού Τμήματος, ΓΝ 
Θεσσαλονίκης “Άγιος Παύλος”

Στάγκου Μ.
Καθηγήτρια Νεφρολογίας ΑΠΘ, Α' 
Νεφρολογική Κλινική ΑΠΘ, ΓΝ 
Θεσσαλονίκης “Ιπποκράτειο”

Σταμέλλου Ε.
Επιστημονική Συνεργάτης, Νεφρολογική 
Κλινική ΠΓΝ Ιωαννίνων, Μεταδιδακτορική 
Ερευνήτρια, Τμήμα Ιατρικής, Σχολή 
Επιστημών Υγείας, Πανεπιστήμιο 
Ιωαννίνων, Μεταδιδακτορική Ερευνήτρια, 
Τμήμα Ιατρικής, RWTH Uniklinik, Germany

Σταμπουλή Σ. 
Καθηγήτρια Παιδιατρικής - Παιδιατρικής 
Νεφρολογίας, ΓΝ Θεσσαλονίκης 
“Ιπποκράτειο”

Στεφανίδης Ι. 
Καθηγητής Παθολογίας – Νεφρολογίας, 
Τμήμα Ιατρικής, Πανεπιστήμιο Θεσσαλίας, 
Διευθυντής Νεφρολογικής Κλινικής, ΠΓΝ 
Λάρισας

Στυλιανού Κ. 
Αναπλ. Καθηγητής Νεφρολογίας, Πανεπι-
στήμιο Κρήτης, Διευθυντής Νεφρολογικού 
Τμήματος, ΠΓΝ Ηρακλείου Κρήτης

Τζατζάγου Γ. 
Παθολόγος - Διαβητολόγος, Συντονίστρια 
Διευθύντρια Α' Παθολογικής Κλινικής, 
Υπεύθυνη Διαβητολογικού Κέντρου, ΓΝ 
Θεσσαλονίκης “Παπαγεωργίου”

Τριανταφυλλίδου Ε. 
Νεφρολόγος, Εξειδικευόμενη Εντατικολο-
γίας, ΓΝ Αθηνών “Γ. Γεννηματάς”

Τσιάτσιου Μ. 
Επιμελήτρια Α' Νεφρολογίας, 
Νεφρολογικό Τμήμα, ΓΝ Θεσσαλονίκης 
"Παπαγεωργίου”

Τσιρπανλής Γ. 
Νεφρολόγος, Διευθυντής ΕΣΥ, Νεφρολο-
γικό Τμήμα, ΓΝ Αθηνών “Γ. Γεννηματάς”

Φιλιόπουλος Β. 
Νεφρολόγος, Διευθυντής ΕΣΥ, Κλινική 
Νεφρολογίας και Μεταμόσχευσης 
Νεφρού, Ιατρική Σχολή ΕΚΠΑ, ΓΝ Αθηνών 
“Λαϊκό” 

Φραγκίδης Σ. 
Νεφρολόγος, Επιμελητής Α' ΕΣΥ, 
Νεφρολογικό Τμήμα, ΓΝ Θεσσαλονίκης “Γ. 
Παπανικολάου”

Χαλκιά Α. 
Νεφρολόγος, Επιμελήτρια Β'  ΕΣΥ, 
Νεφρολογικό Τμήμα, ΓΝ Αθηνών 
“Ιπποκράτειο”

Αβδελίδου Α. 
Νεφρολόγος, Διευθύντρια ΕΣΥ, 
Νεφρολογικό Τμήμα, Μονάδα Τεχνητού 
Νεφρού, ΓΝ Γρεβενών 

Αναγνώστου Ν. 
Νεφρολόγος, Επιμελητής Α' ΕΣΥ, 
Νεφρολογικό Τμήμα, ΓΝ Βόλου 
“Αχιλλοπούλειο”

Ανδρίκος Α. 
Νεφρολόγος, Συντονιστής Διευθυντής 
Νεφρολογικού Τμήματος, ΓΝ Ιωαννίνων "Γ. 
Χατζηκώστα"

Βάϊος Β. 
Νεφρολόγος, Επιμελητής Β΄ ΕΣΥ, B΄ 
Νεφρολογική Κλινική, ΠΓΝ Θεσσαλονίκης 
"ΑΧΕΠΑ”

Γαβριηλάκη Ε. 
Επίκουρη Καθηγήτρια Αιματολογίας ΑΠΘ

Γακιοπούλου Χ. 
Παθολογοανατόμος, Καθηγήτρια 
Παθολογικής Ανατομικής, Α' Εργαστήριο 
Παθολογικής Ανατομικής, Ιατρική Σχολή 
ΕΚΠΑ

Γιαννοπούλου Μ.-Α.  
Νεφρολόγος, Διευθύντρια ΕΣΥ, 
Νεφρολογικό Τμήμα “Α. Μπίλης”, ΓΝ 
Αθηνών “Ο Ευαγγελισμός”

Γινικοπούλου Ε.  
Νεφρολόγος, Επιστημονικά Υπεύθυνη 
Μονάδας Χρόνιας Αιμοκάθαρσης 
“Πρότυπο Νεφρολογικό Κέντρο 
Θεσσαλονίκης”

Γριβέας Ι. 
Νεφρολόγος, Διευθυντής Νεφρολογικής 
Κλινικής, 417 Νοσηλευτικό Ίδρυμα 
Μετοχικό Ταμείο Στρατού (ΝΙΜΤΣ), 
Καθηγητής - Σύμβουλος Ελληνικού 
Ανοικτού Πανεπιστημίου, Επιστημονικός 
Διευθυντής Μονάδας Χρόνιας 
Αιμοκάθαρσης “Polyxenia Renal”

Δαρεμά Μ. 
Νεφρολόγος, Συντονίστρια Διευθύντρια, 
Νεφρολογικό Τμήμα “Α. Μπίλης”, ΓΝ 
Αθηνών “Ο Ευαγγελισμός”

Δέλτας Κ.  
Professor of Medical and Molecular 
Genetics, School of Medicine, University of 
Cyprus, Founder and Director, biobank.cy 
Center of Excellence in Biobanking and 
Biomedical Research, University of Cyprus, 
School of Medicine, Nicosia, Cyprus

Δημητριάδης Χ.  
Νεφρολόγος, Διευθυντής ΕΣΥ,  A' 
Νεφρολογική Κλινική ΑΠΘ, ΓΝ 
Θεσσαλονίκης “Ιπποκράτειο”

Ελευθεριάδης Θ. 
Καθηγητής Νεφρολογίας, Τμήμα Ιατρικής, 
Πανεπιστήμιο Θεσσαλίας

Ελευθερούδη Μ. 
MSc, PhD(c), Προϊσταμένη Νεφρολογικού 
Τμήματος, ΓΝ Θεσσαλονίκης 
“Παπαγεωργίου”, ΔΣ ΕΝΕΝ, ΔΣ ΠΤ ΕΣΝΕ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ-ΘΡΑΚΗΣ

Ζαζοπούλου Ο. 
Νεφρολόγος , Επιμελήτρια Β', ΓΝ Δράμας

Θεοδωρίδης Μ. 
Νεφρολόγος, Διευθυντής ΕΣΥ, ΠΓΝ 
Αλεξανδρούπολης

Καλιεντζίδου Μ. 
Νεφρολόγος, Διευθύντρια ΕΣΥ, 
Νεφρολογικό Τμήμα, ΓΝ Καβάλας

Καλλιάρα Θ.-Α. 
Νεφρολόγος, Μονάδα Χρόνιας 
Αιμοκάθαρσης Τρικάλων “Meteora 
Nephrolife”

Κανταρτζή Κ. 
Αναπλ. Καθηγήτρια Νεφρολογίας ΔΠΘ, 
Νεφρολογική Κλινική, ΠΓΝ 
Αλεξανδρούπολης

Καρασαββίδου Δ. 
Νεφρολόγος, Διευθύντρια ΕΣΥ, 
Νεφρολογικό Τμήμα “Χ. Κατσίνας”, ΓΝ 
Πτολεμαΐδας “Μποδοσάκειο”

Κασιμάτης Ε. 
Νεφρολόγος, Διευθυντής ΕΣΥ, ΓΝ 
Μεσσηνίας – ΝΜ Κυπαρισσίας

Κοτζαμανίδου Ε. 
MSc, Αν. Προϊσταμένη Νεφρολογικού 
Τμήματος, ΓΝ Θεσσαλονίκης 
“Παπαγεωργίου”

Κρίκη Π. 
Νεφρολόγος, Διευθύντρια ΕΣΥ, 
Νεφρολογική Κλινική ΔΠΘ, ΠΓΝ 
Αλεξανδρούπολης

Κυρικλίδου Π. 
Διευθύντρια Νεφρολογίας, Νεφρολογικό 
Τμήμα, ΓΝ Θεσσαλονίκης “Παπαγεωργίου”

Λιακόπουλος Β. 
Καθηγητής Νεφρολογίας ΑΠΘ, 
Διευθυντής Β' Νεφρολογικής Κλινικής 
ΑΠΘ, ΠΓΝ Θεσσαλονίκης "ΑΧΕΠΑ”

Λιάπης Γ. 
Παθολογοανατόμος, Επιμελητής Α' ΕΣΥ, Α' 
Εργαστήριο Παθολογικής Ανατομικής, 
Ιατρική Σχολή ΕΚΠΑ, ΓΝ Αθηνών “Λαϊκό”

Λουτράδης Χ. 
Νεφρολόγος, Επιστημονικός Συνεργάτης 
Α' Ουρολογικής Κλινικής ΑΠΘ, ΓΝ 
Θεσσαλονίκης  “Γ. Γεννηματάς”

Μάνου Ε. 
Διευθύντρια Νεφρολογίας, Νεφρολογικό 
Τμήμα, ΓΝ Θεσσαλονίκης "Παπαγεωργίου"

Μαρινάκη Σ. 
Αναπληρώτρια Καθηγήτρια Νεφρολογίας 
και Μεταμόσχευσης Νεφρού, Συντονί-
στρια Διευθύντρια Κλινικής Νεφρολογίας 
και Μεταμόσχευσης Νεφρού, Ιατρική 
Σχολή ΕΚΠΑ, ΓΝ Αθηνών “Λαϊκό”

Μαρτίκα Α. 
Νεφρολόγος – Εντατικολόγος, 
Επιμελήτρια Α' ΕΣΥ, Νεφρολογικό Τμήμα, 
ΓΝ Θεσσαλονίκης “Άγιος Παύλος”

Μαυροματίδης Κ. 
Νεφρολόγος, Διευθυντής "Δημοκρίτειου" 
Νεφρολογικού Κέντρου (ΜΧΑ), Κομοτηνή

Μελεξοπούλου Χ. 
Νεφρολόγος, Επιμελήτρια Α' ΕΣΥ, Κλινική 
Νεφρολογίας & Μεταμόσχευσης Νεφρού, 
Ιατρική Σχολή ΕΚΠΑ, ΓΝ Αθηνών “Λαϊκό”

06

πρόεδροι–ομιλητές-σχολιαστές

η
9 �

Ετήσια�Επιστημονική�Εκδήλωση
Νεφρολογικού�Τμήματος
ΓΝ�“Παπαγεωργίου”�Θεσσαλονίκης

Η�Νεφρολογία�
του�σήμερα�και�του�αύριο…
“

“



07

Μέμμος Ε. 
Νεφρολόγος, Επικουρικός Ιατρός, 
Νεφρολογικό Τμήμα, ΓΝ Θεσσαλονίκης 
"Παπαγεωργίου"

Μητσόπουλος Ε. 
Διευθυντής Νεφρολογίας, Νεφρολογικό 
Τμήμα, ΓΝ Θεσσαλονίκης "Παπαγεωργίου"

Μουρβάτη Ε. 
Νεφρολόγος, Διευθύντρια ΕΣΥ, 
Νεφρολογική Κλινική ΔΠΘ, ΠΓΝ 
Αλεξανδρούπολης

Μπαλάφα Ο. 
Νεφρολόγος, Διευθύντρια ΕΣΥ, 
Νεφρολογική Κλινική, ΓΝ Ιωαννίνων “Γ. 
Χατζηκώστα”

Μπαμίχας Γ. 
Νεφρολόγος, Συντονιστής Διευθυντής 
Νεφρολογικού Τμήματος, ΓΝ 
Θεσσαλονίκης “Γ. Παπανικολάου”

Μυσερλής Γ. 
Νεφρολόγος, Διευθυντής ΕΣΥ, 
Χειρουργική Κλινική Μεταμοσχεύσεων 
ΑΠΘ, ΓΝ Θεσσαλονίκης “Ιπποκράτειο”

Ντέμκα Α. 
Επιμελήτρια Β΄ Νεφρολογίας, 
Νεφρολογικό Τμήμα, ΓΝ Θεσσαλονίκης 
“Παπαγεωργίου”

Ντουνούση Ε. 
Αναπληρώτρια Καθηγήτρια Νεφρολογίας 
Πανεπιστημίου Ιωαννίνων, Διευθύντρια 
Νεφρολογικής Κλινικής Πανεπιστημίου 
Ιωαννίνων, ΠΓΝ Ιωαννίνων

Παναγούτσος Σ. 
Καθηγητής Νεφρολογίας ΔΠΘ, 
Νεφρολογική Κλινική ΔΠΘ, ΠΓΝ 
Αλεξανδρούπολης, Πρόεδρος Ελληνικής 
Νεφρολογικής Εταιρείας

Παπαδάκη Α. 
Νεφρολόγος, Διευθύντρια ΕΣΥ, Μονάδα 
Τεχνητού Νεφρού, Νεφρολογική Κλινική, 
ΓΝ Χανίων 

Παπαδοπούλου Δ. 
Νεφρολόγος, Συντονίστρια Διευθύντρια 
Νεφρολογικού Τμήματος, ΓΝ 
Θεσσαλονίκης “Παπαγεωργίου”

Παπαχρήστου Ε.  
Καθηγητής Παθολογίας – Νεφρολογίας 
Πανεπιστημίου Πατρών, Νεφρολογικό και 
Μεταμοσχευτικό Κέντρο Πανεπιστημίου 
Πατρών, ΠΓΝ Πατρών

Παπουλίδου Φ. 
Νεφρολόγος, Επιστημονικά Υπεύθυνη 
Νεφρολογικού Τμήματος, ΓΝ Καβάλας

Πασαδάκης Π. 
Ομότιμος Καθηγητής Νεφρολογίας ΔΠΘ, 
“Δημοκρίτειο” Νεφρολογικό Κέντρο, 
Υφαντές Κομοτηνής

Πατεινάκης Π. 
Επιμελητής Α' Νεφρολογίας, Νεφρολογικό 
Τμήμα, ΓΝ Θεσσαλονίκης “Παπαγεωργίου”

Πετράς Δ.  
Νεφρολόγος, Συντονιστής Διευθυντής 
Νεφρολογικού Τμήματος, ΓΝ Αθηνών 
“Ιπποκράτειο”

Σαραφίδης Π. 
Καθηγητής Νεφρολογίας ΑΠΘ, 
Διευθυντής Α' Νεφρολογικής Κλινικής 
ΑΠΘ, ΓΝ Θεσσαλονίκης “Ιπποκράτειο”

Σκαλιώτη Χ. 
Νεφρολόγος, Επιμελήτρια Α' ΕΣΥ, Κλινική 
Νεφρολογίας και Μεταμόσχευσης 
Νεφρού, Ιατρική Σχολή ΕΚΠΑ, ΓΝ Αθηνών 
“Λαϊκό”

Σπαΐα Σ. 
Νεφρολόγος, Συντονίστρια Διευθύντρια 
Νεφρολογικού Τμήματος, ΓΝ 
Θεσσαλονίκης “Άγιος Παύλος”

Στάγκου Μ.
Καθηγήτρια Νεφρολογίας ΑΠΘ, Α' 
Νεφρολογική Κλινική ΑΠΘ, ΓΝ 
Θεσσαλονίκης “Ιπποκράτειο”

Σταμέλλου Ε.
Επιστημονική Συνεργάτης, Νεφρολογική 
Κλινική ΠΓΝ Ιωαννίνων, Μεταδιδακτορική 
Ερευνήτρια, Τμήμα Ιατρικής, Σχολή 
Επιστημών Υγείας, Πανεπιστήμιο 
Ιωαννίνων, Μεταδιδακτορική Ερευνήτρια, 
Τμήμα Ιατρικής, RWTH Uniklinik, Germany

Σταμπουλή Σ. 
Καθηγήτρια Παιδιατρικής - Παιδιατρικής 
Νεφρολογίας, ΓΝ Θεσσαλονίκης 
“Ιπποκράτειο”

Στεφανίδης Ι. 
Καθηγητής Παθολογίας – Νεφρολογίας, 
Τμήμα Ιατρικής, Πανεπιστήμιο Θεσσαλίας, 
Διευθυντής Νεφρολογικής Κλινικής, ΠΓΝ 
Λάρισας

Στυλιανού Κ. 
Αναπλ. Καθηγητής Νεφρολογίας, Πανεπι-
στήμιο Κρήτης, Διευθυντής Νεφρολογικού 
Τμήματος, ΠΓΝ Ηρακλείου Κρήτης

Τζατζάγου Γ. 
Παθολόγος - Διαβητολόγος, Συντονίστρια 
Διευθύντρια Α' Παθολογικής Κλινικής, 
Υπεύθυνη Διαβητολογικού Κέντρου, ΓΝ 
Θεσσαλονίκης “Παπαγεωργίου”

Τριανταφυλλίδου Ε. 
Νεφρολόγος, Εξειδικευόμενη Εντατικολο-
γίας, ΓΝ Αθηνών “Γ. Γεννηματάς”

Τσιάτσιου Μ. 
Επιμελήτρια Α' Νεφρολογίας, 
Νεφρολογικό Τμήμα, ΓΝ Θεσσαλονίκης 
"Παπαγεωργίου”

Τσιρπανλής Γ. 
Νεφρολόγος, Διευθυντής ΕΣΥ, Νεφρολο-
γικό Τμήμα, ΓΝ Αθηνών “Γ. Γεννηματάς”

Φιλιόπουλος Β. 
Νεφρολόγος, Διευθυντής ΕΣΥ, Κλινική 
Νεφρολογίας και Μεταμόσχευσης 
Νεφρού, Ιατρική Σχολή ΕΚΠΑ, ΓΝ Αθηνών 
“Λαϊκό” 

Φραγκίδης Σ. 
Νεφρολόγος, Επιμελητής Α' ΕΣΥ, 
Νεφρολογικό Τμήμα, ΓΝ Θεσσαλονίκης “Γ. 
Παπανικολάου”

Χαλκιά Α. 
Νεφρολόγος, Επιμελήτρια Β'  ΕΣΥ, 
Νεφρολογικό Τμήμα, ΓΝ Αθηνών 
“Ιπποκράτειο”

Αβδελίδου Α. 
Νεφρολόγος, Διευθύντρια ΕΣΥ, 
Νεφρολογικό Τμήμα, Μονάδα Τεχνητού 
Νεφρού, ΓΝ Γρεβενών 

Αναγνώστου Ν. 
Νεφρολόγος, Επιμελητής Α' ΕΣΥ, 
Νεφρολογικό Τμήμα, ΓΝ Βόλου 
“Αχιλλοπούλειο”

Ανδρίκος Α. 
Νεφρολόγος, Συντονιστής Διευθυντής 
Νεφρολογικού Τμήματος, ΓΝ Ιωαννίνων "Γ. 
Χατζηκώστα"

Βάϊος Β. 
Νεφρολόγος, Επιμελητής Β΄ ΕΣΥ, B΄ 
Νεφρολογική Κλινική, ΠΓΝ Θεσσαλονίκης 
"ΑΧΕΠΑ”

Γαβριηλάκη Ε. 
Επίκουρη Καθηγήτρια Αιματολογίας ΑΠΘ

Γακιοπούλου Χ. 
Παθολογοανατόμος, Καθηγήτρια 
Παθολογικής Ανατομικής, Α' Εργαστήριο 
Παθολογικής Ανατομικής, Ιατρική Σχολή 
ΕΚΠΑ

Γιαννοπούλου Μ.-Α.  
Νεφρολόγος, Διευθύντρια ΕΣΥ, 
Νεφρολογικό Τμήμα “Α. Μπίλης”, ΓΝ 
Αθηνών “Ο Ευαγγελισμός”

Γινικοπούλου Ε.  
Νεφρολόγος, Επιστημονικά Υπεύθυνη 
Μονάδας Χρόνιας Αιμοκάθαρσης 
“Πρότυπο Νεφρολογικό Κέντρο 
Θεσσαλονίκης”

Γριβέας Ι. 
Νεφρολόγος, Διευθυντής Νεφρολογικής 
Κλινικής, 417 Νοσηλευτικό Ίδρυμα 
Μετοχικό Ταμείο Στρατού (ΝΙΜΤΣ), 
Καθηγητής - Σύμβουλος Ελληνικού 
Ανοικτού Πανεπιστημίου, Επιστημονικός 
Διευθυντής Μονάδας Χρόνιας 
Αιμοκάθαρσης “Polyxenia Renal”

Δαρεμά Μ. 
Νεφρολόγος, Συντονίστρια Διευθύντρια, 
Νεφρολογικό Τμήμα “Α. Μπίλης”, ΓΝ 
Αθηνών “Ο Ευαγγελισμός”

Δέλτας Κ.  
Professor of Medical and Molecular 
Genetics, School of Medicine, University of 
Cyprus, Founder and Director, biobank.cy 
Center of Excellence in Biobanking and 
Biomedical Research, University of Cyprus, 
School of Medicine, Nicosia, Cyprus

Δημητριάδης Χ.  
Νεφρολόγος, Διευθυντής ΕΣΥ,  A' 
Νεφρολογική Κλινική ΑΠΘ, ΓΝ 
Θεσσαλονίκης “Ιπποκράτειο”

Ελευθεριάδης Θ. 
Καθηγητής Νεφρολογίας, Τμήμα Ιατρικής, 
Πανεπιστήμιο Θεσσαλίας

Ελευθερούδη Μ. 
MSc, PhD(c), Προϊσταμένη Νεφρολογικού 
Τμήματος, ΓΝ Θεσσαλονίκης 
“Παπαγεωργίου”, ΔΣ ΕΝΕΝ, ΔΣ ΠΤ ΕΣΝΕ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ-ΘΡΑΚΗΣ

Ζαζοπούλου Ο. 
Νεφρολόγος , Επιμελήτρια Β', ΓΝ Δράμας

Θεοδωρίδης Μ. 
Νεφρολόγος, Διευθυντής ΕΣΥ, ΠΓΝ 
Αλεξανδρούπολης

Καλιεντζίδου Μ. 
Νεφρολόγος, Διευθύντρια ΕΣΥ, 
Νεφρολογικό Τμήμα, ΓΝ Καβάλας

Καλλιάρα Θ.-Α. 
Νεφρολόγος, Μονάδα Χρόνιας 
Αιμοκάθαρσης Τρικάλων “Meteora 
Nephrolife”

Κανταρτζή Κ. 
Αναπλ. Καθηγήτρια Νεφρολογίας ΔΠΘ, 
Νεφρολογική Κλινική, ΠΓΝ 
Αλεξανδρούπολης

Καρασαββίδου Δ. 
Νεφρολόγος, Διευθύντρια ΕΣΥ, 
Νεφρολογικό Τμήμα “Χ. Κατσίνας”, ΓΝ 
Πτολεμαΐδας “Μποδοσάκειο”

Κασιμάτης Ε. 
Νεφρολόγος, Διευθυντής ΕΣΥ, ΓΝ 
Μεσσηνίας – ΝΜ Κυπαρισσίας

Κοτζαμανίδου Ε. 
MSc, Αν. Προϊσταμένη Νεφρολογικού 
Τμήματος, ΓΝ Θεσσαλονίκης 
“Παπαγεωργίου”

Κρίκη Π. 
Νεφρολόγος, Διευθύντρια ΕΣΥ, 
Νεφρολογική Κλινική ΔΠΘ, ΠΓΝ 
Αλεξανδρούπολης

Κυρικλίδου Π. 
Διευθύντρια Νεφρολογίας, Νεφρολογικό 
Τμήμα, ΓΝ Θεσσαλονίκης “Παπαγεωργίου”

Λιακόπουλος Β. 
Καθηγητής Νεφρολογίας ΑΠΘ, 
Διευθυντής Β' Νεφρολογικής Κλινικής 
ΑΠΘ, ΠΓΝ Θεσσαλονίκης "ΑΧΕΠΑ”

Λιάπης Γ. 
Παθολογοανατόμος, Επιμελητής Α' ΕΣΥ, Α' 
Εργαστήριο Παθολογικής Ανατομικής, 
Ιατρική Σχολή ΕΚΠΑ, ΓΝ Αθηνών “Λαϊκό”

Λουτράδης Χ. 
Νεφρολόγος, Επιστημονικός Συνεργάτης 
Α' Ουρολογικής Κλινικής ΑΠΘ, ΓΝ 
Θεσσαλονίκης  “Γ. Γεννηματάς”

Μάνου Ε. 
Διευθύντρια Νεφρολογίας, Νεφρολογικό 
Τμήμα, ΓΝ Θεσσαλονίκης "Παπαγεωργίου"

Μαρινάκη Σ. 
Αναπληρώτρια Καθηγήτρια Νεφρολογίας 
και Μεταμόσχευσης Νεφρού, Συντονί-
στρια Διευθύντρια Κλινικής Νεφρολογίας 
και Μεταμόσχευσης Νεφρού, Ιατρική 
Σχολή ΕΚΠΑ, ΓΝ Αθηνών “Λαϊκό”

Μαρτίκα Α. 
Νεφρολόγος – Εντατικολόγος, 
Επιμελήτρια Α' ΕΣΥ, Νεφρολογικό Τμήμα, 
ΓΝ Θεσσαλονίκης “Άγιος Παύλος”

Μαυροματίδης Κ. 
Νεφρολόγος, Διευθυντής "Δημοκρίτειου" 
Νεφρολογικού Κέντρου (ΜΧΑ), Κομοτηνή

Μελεξοπούλου Χ. 
Νεφρολόγος, Επιμελήτρια Α' ΕΣΥ, Κλινική 
Νεφρολογίας & Μεταμόσχευσης Νεφρού, 
Ιατρική Σχολή ΕΚΠΑ, ΓΝ Αθηνών “Λαϊκό”

06

πρόεδροι–ομιλητές-σχολιαστές

η
9 �

Ετήσια�Επιστημονική�Εκδήλωση
Νεφρολογικού�Τμήματος
ΓΝ�“Παπαγεωργίου”�Θεσσαλονίκης

Η�Νεφρολογία�
του�σήμερα�και�του�αύριο…
“

“



Τόπος�Διεξαγωγής
Ξενοδοχείο Electra Palace
Αριστοτέλους 9, 546 24 Θεσσαλονίκη
Τ: 2310294000

Ημερομηνίες
Παρασκευή 13 Δεκεμβρίου 2024
Σάββατο 14 Δεκεμβρίου 2024
Κυριακή 15 Δεκεμβρίου 2024

Ιστοσελίδα
 www.voyagertravel.gr

Εγγραφές
Για όλες τις κατηγορίες ΔΩΡΕΑΝ
Το δικαίωμα συμμετοχής περιλαμβάνει: 
Παρακολούθηση όλων των εργασιών της 
Εκδήλωσης / Διαλείμματα Καφέ / Είσοδο στον�
εκθεσιακό χώρο / Τελικό Πρόγραμμα / 
Πιστοποιητικό Παρακολούθησης

Διαμονή
Για την κάλυψη των αναγκών της Εκδήλωσης 
έχει εξασφαλιστεί επαρκής αριθμός δωματίων 
στο ξενοδοχείο Electra Palace. Για πληροφορίες 
και κρατήσεις επικοινωνήστε με το Γραφείο 
Οργάνωσης

Έκθεση
Κατά τη διάρκεια της εκδήλωσης θα λειτουργεί 
έκθεση προϊόντων φαρμακευτικών εταιρειών 
και ιατρικού εξοπλισμού

Μοριοδότηση
Στην 9η Ετήσια Επιστημονική Εκδήλωση 
Νεφρολογικού Τμήματος ΓΝ Θεσσαλονίκης 
“Παπαγεωργίου” με τίτλο «Η Νεφρολογία του 
σήμερα και του αύριο …», ο Πανελλήνιος 
Ιατρικός Σύλλογος θα χορηγήσει 15,5 Μόρια 
Συνεχιζόμενης Ιατρικής Εκπαίδευσης (Σ.Ι.Ε. – 
CME-CPD)

Βεβαίωση�Παρακολούθησης
Οι Βεβαιώσεις Παρακολούθησης θα 
αποσταλούν ηλεκτρονικά στους συμμετέχοντες 
από το Γραφείο Οργάνωσης της Εκδήλωσης. 
Σύμφωνα με την εγκύκλιο του ΕΟΦ (64740/01-
09-2013) απαιτείται η παρακολούθηση του 60% 
των ωρών της Εκδήλωσης

Τεχνική�Γραμματεία
Οι ομιλητές παρακαλούνται να παραδίδουν τις 
διαφάνειες (slides), τα CD, τα DVD, και τα USB με 
τις ομιλίες τους στην Τεχνική Γραμματεία που θα 
λειτουργεί έξω από την αίθουσα συνεδριάσεων 
του ξενοδοχείου Electra Palace, τουλάχιστον 
μισή ώρα πριν την παρουσίασή τους

Γραφείο�Οργάνωσης

VOYAGER TRAVEL & CONGRESS
Vas. Irakleiou 26, 546 24, Thessaloniki, GR
t. +30 2310 250401, f. +30 2310 250418
e-mail:  congress-secretary@voyagertravel.gr
website: www.voyagertravel.gr

η
9 �

Ετήσια�Επιστημονική�Εκδήλωση
Νεφρολογικού�Τμήματος
ΓΝ�“Παπαγεωργίου”�Θεσσαλονίκης

Η�Νεφρολογία�
του�σήμερα�και�του�αύριο…
“

“

γενικές�πληροφορίες

08

http://www.voyagertravel.gr
mailto:congress-secretary@voyagertravel.gr
http://www.voyagertravel.gr/?fbclid=IwAR0dy4BAZe6GMmTeuAJtrGpiMRFFje-md0DJsM6F95GDoKpm_Rpg5Assg-0


Τόπος�Διεξαγωγής
Ξενοδοχείο Electra Palace
Αριστοτέλους 9, 546 24 Θεσσαλονίκη
Τ: 2310294000

Ημερομηνίες
Παρασκευή 13 Δεκεμβρίου 2024
Σάββατο 14 Δεκεμβρίου 2024
Κυριακή 15 Δεκεμβρίου 2024

Ιστοσελίδα
 www.voyagertravel.gr

Εγγραφές
Για όλες τις κατηγορίες ΔΩΡΕΑΝ
Το δικαίωμα συμμετοχής περιλαμβάνει: 
Παρακολούθηση όλων των εργασιών της 
Εκδήλωσης / Διαλείμματα Καφέ / Είσοδο στον�
εκθεσιακό χώρο / Τελικό Πρόγραμμα / 
Πιστοποιητικό Παρακολούθησης

Διαμονή
Για την κάλυψη των αναγκών της Εκδήλωσης 
έχει εξασφαλιστεί επαρκής αριθμός δωματίων 
στο ξενοδοχείο Electra Palace. Για πληροφορίες 
και κρατήσεις επικοινωνήστε με το Γραφείο 
Οργάνωσης

Έκθεση
Κατά τη διάρκεια της εκδήλωσης θα λειτουργεί 
έκθεση προϊόντων φαρμακευτικών εταιρειών 
και ιατρικού εξοπλισμού

Μοριοδότηση
Στην 9η Ετήσια Επιστημονική Εκδήλωση 
Νεφρολογικού Τμήματος ΓΝ Θεσσαλονίκης 
“Παπαγεωργίου” με τίτλο «Η Νεφρολογία του 
σήμερα και του αύριο …», ο Πανελλήνιος 
Ιατρικός Σύλλογος θα χορηγήσει 15,5 Μόρια 
Συνεχιζόμενης Ιατρικής Εκπαίδευσης (Σ.Ι.Ε. – 
CME-CPD)

Βεβαίωση�Παρακολούθησης
Οι Βεβαιώσεις Παρακολούθησης θα 
αποσταλούν ηλεκτρονικά στους συμμετέχοντες 
από το Γραφείο Οργάνωσης της Εκδήλωσης. 
Σύμφωνα με την εγκύκλιο του ΕΟΦ (64740/01-
09-2013) απαιτείται η παρακολούθηση του 60% 
των ωρών της Εκδήλωσης

Τεχνική�Γραμματεία
Οι ομιλητές παρακαλούνται να παραδίδουν τις 
διαφάνειες (slides), τα CD, τα DVD, και τα USB με 
τις ομιλίες τους στην Τεχνική Γραμματεία που θα 
λειτουργεί έξω από την αίθουσα συνεδριάσεων 
του ξενοδοχείου Electra Palace, τουλάχιστον 
μισή ώρα πριν την παρουσίασή τους

Γραφείο�Οργάνωσης

VOYAGER TRAVEL & CONGRESS
Vas. Irakleiou 26, 546 24, Thessaloniki, GR
t. +30 2310 250401, f. +30 2310 250418
e-mail:  congress-secretary@voyagertravel.gr
website: www.voyagertravel.gr

η
9 �

Ετήσια�Επιστημονική�Εκδήλωση
Νεφρολογικού�Τμήματος
ΓΝ�“Παπαγεωργίου”�Θεσσαλονίκης

Η�Νεφρολογία�
του�σήμερα�και�του�αύριο…
“

“

γενικές�πληροφορίες

08

http://www.voyagertravel.gr
mailto:congress-secretary@voyagertravel.gr
http://www.voyagertravel.gr/?fbclid=IwAR0dy4BAZe6GMmTeuAJtrGpiMRFFje-md0DJsM6F95GDoKpm_Rpg5Assg-0


Παρασκευή�13�Δεκεμβρίου�2024

η
9 �

Ετήσια�Επιστημονική�Εκδήλωση
Νεφρολογικού�Τμήματος
ΓΝ�“Παπαγεωργίου”�Θεσσαλονίκης

Η�Νεφρολογία�
του�σήμερα�και�του�αύριο…
“

“

AI

Π Ρ Ο Γ Ρ Α Μ Μ Α

1110

18:40-20:00 Το νέο τοπίο στην εξωνεφρική κάθαρση (ΙΙ). 
Εξελίξεις και προοπτικές στην περιτοναϊκή κάθαρση
Προεδρείο:  Α. Ανδρίκος, Ε. Μητσόπουλος

 18:40-19:00 Νέα προσέγγιση στη συνταγογράφηση της περιτοναϊκής κάθαρσης
 Εισηγητής: Ο. Μπαλάφα

 19:00-19:20 Εξασφαλίζουν τα σύγχρονα διαλύματα περιτοναϊκής κάθαρσης τη 
διατήρηση της μεθόδου; Υπάρχουν περιθώρια βελτίωσης;
Εισηγητής: Β. Βάϊος

 19:20-19:40 Εφαρμογή της τηλεϊατρικής στη νεφρολογία: το παράδειγμα της 
περιτοναϊκής κάθαρσης 
Εισηγητής: Χ. Δημητριάδης

 19:40-20:00 Συζήτηση

20:00-20:45 Νεότερα δεδομένα στη γενετική μελέτη των νεφρικών παθήσεων. 
Υπάρχει συνέχεια;
Εισηγητής:  Κ. Δέλτας
Προεδρείο:  Ε. Ντουνούση,  Δ. Παπαδοπούλου

20:45-21:00 Προσφωνήσεις - Χαιρετισμοί

16:00-16:30 Προσέλευση – Εγγραφές

16:30-16:45 Καλωσόρισμα των συνέδρων
Δ. Παπαδοπούλου

16:45-18:25 Το νέο τοπίο στην εξωνεφρική κάθαρση (Ι).
Εξελίξεις και προοπτικές στην αιμοκάθαρση
Προεδρείο:  Β. Λιακόπουλος, Δ. Πετράς

 16:45-17:05 Τι έχουμε πετύχει με τις σύγχρονες μεθόδους αιμοκάθαρσης; Υπάρχουν 
περιθώρια βελτίωσης της αποδοτικότητας και καλύτερης αντιμετώπισης 
των χρόνιων επιπλοκών της;
Εισηγητής: Ε. Γινικοπούλου

 17:05-17:25 Η ευρεία χρήση των συνεχών μεθόδων στις ΜΕΘ. Υπάρχει ανάγκη 
εφαρμογής αιμοπροσρόφησης;
Εισηγητής: Ε. Τριανταφυλλίδου

 17:25-17:45 The “buttonhole” technique: η “γνωστή–άγνωστη” τεχνική 
παρακέντησης της αρτηριοφλεβικής αναστόμωσης 
Εισηγητής: Μ. Ελευθερούδη

 17:45-18:05 Ο φορητός ή εμφυτεύσιμος τεχνητός νεφρός. Αποτελεί τη λύση του 
μέλλοντος;
Εισηγητής: Ι. Γριβέας

 18:05-18:25 Συζήτηση

18:25-18:40 Διάλειμμα – Καφές



Παρασκευή�13�Δεκεμβρίου�2024

η
9 �

Ετήσια�Επιστημονική�Εκδήλωση
Νεφρολογικού�Τμήματος
ΓΝ�“Παπαγεωργίου”�Θεσσαλονίκης

Η�Νεφρολογία�
του�σήμερα�και�του�αύριο…
“

“

AI

Π Ρ Ο Γ Ρ Α Μ Μ Α

1110

18:40-20:00 Το νέο τοπίο στην εξωνεφρική κάθαρση (ΙΙ). 
Εξελίξεις και προοπτικές στην περιτοναϊκή κάθαρση
Προεδρείο:  Α. Ανδρίκος, Ε. Μητσόπουλος

 18:40-19:00 Νέα προσέγγιση στη συνταγογράφηση της περιτοναϊκής κάθαρσης
 Εισηγητής: Ο. Μπαλάφα

 19:00-19:20 Εξασφαλίζουν τα σύγχρονα διαλύματα περιτοναϊκής κάθαρσης τη 
διατήρηση της μεθόδου; Υπάρχουν περιθώρια βελτίωσης;
Εισηγητής: Β. Βάϊος

 19:20-19:40 Εφαρμογή της τηλεϊατρικής στη νεφρολογία: το παράδειγμα της 
περιτοναϊκής κάθαρσης 
Εισηγητής: Χ. Δημητριάδης

 19:40-20:00 Συζήτηση

20:00-20:45 Νεότερα δεδομένα στη γενετική μελέτη των νεφρικών παθήσεων. 
Υπάρχει συνέχεια;
Εισηγητής:  Κ. Δέλτας
Προεδρείο:  Ε. Ντουνούση,  Δ. Παπαδοπούλου

20:45-21:00 Προσφωνήσεις - Χαιρετισμοί

16:00-16:30 Προσέλευση – Εγγραφές

16:30-16:45 Καλωσόρισμα των συνέδρων
Δ. Παπαδοπούλου

16:45-18:25 Το νέο τοπίο στην εξωνεφρική κάθαρση (Ι).
Εξελίξεις και προοπτικές στην αιμοκάθαρση
Προεδρείο:  Β. Λιακόπουλος, Δ. Πετράς

 16:45-17:05 Τι έχουμε πετύχει με τις σύγχρονες μεθόδους αιμοκάθαρσης; Υπάρχουν 
περιθώρια βελτίωσης της αποδοτικότητας και καλύτερης αντιμετώπισης 
των χρόνιων επιπλοκών της;
Εισηγητής: Ε. Γινικοπούλου

 17:05-17:25 Η ευρεία χρήση των συνεχών μεθόδων στις ΜΕΘ. Υπάρχει ανάγκη 
εφαρμογής αιμοπροσρόφησης;
Εισηγητής: Ε. Τριανταφυλλίδου

 17:25-17:45 The “buttonhole” technique: η “γνωστή–άγνωστη” τεχνική 
παρακέντησης της αρτηριοφλεβικής αναστόμωσης 
Εισηγητής: Μ. Ελευθερούδη

 17:45-18:05 Ο φορητός ή εμφυτεύσιμος τεχνητός νεφρός. Αποτελεί τη λύση του 
μέλλοντος;
Εισηγητής: Ι. Γριβέας

 18:05-18:25 Συζήτηση

18:25-18:40 Διάλειμμα – Καφές



η
9 �

Ετήσια�Επιστημονική�Εκδήλωση
Νεφρολογικού�Τμήματος
ΓΝ�“Παπαγεωργίου”�Θεσσαλονίκης

Η�Νεφρολογία�
του�σήμερα�και�του�αύριο…
“

“

AI

Π Ρ Ο Γ Ρ Α Μ Μ Α

Σάββατο�14�Δεκεμβρίου�2024

09:00-11:00 Η νέα εποχή στη διαγνωστική και θεραπευτική προσέγγιση των 
κληρονομικών νεφρικών παθήσεων
Προεδρείο:  Γ. Τσιρπανλής, Ε. Μάνου

 09:00-09:20 Αυτοσωματική κυρίαρχη πολυκυστική νόσος των νεφρών: το τυπικό 
παράδειγμα της προόδου των γενετικών μελετών στην κλινική 
νεφρολογία
Εισηγητής: Γ. Τσιρπανλής

 09:20-09:40 Αυτοσωματική κυρίαρχη πολυκυστική νόσος των νεφρών. Η θέση της 
τολβαπτάνης στη θεραπευτική αντιμετώπισή της – κατευθυντήριες 
οδηγίες. Προοπτικές
Εισηγητής: Β. Φιλιόπουλος

 09:40-10:00 Νόσος Fabry 
Εισηγητής: Δ. Καρασαββίδου

 10:00-10:20 Πρωτοπαθής υπεροξαλουρία τύπου 1
Εισηγητής: Α. Ντέμκα

 10:20-10:40 Νεφρικά νοσήματα που οφείλονται σε διαταραχές σύνθεσης του 
κολλαγόνου τύπου IV
Εισηγητής: Ε. Μέμμος

 10:40-11:00 Συζήτηση

11:00-11:45 Τεχνητή νοημοσύνη και νεφρός: το παράδειγμα της διαβητικής 
νεφροπάθειας
Εισηγητής: Μ. Θεοδωρίδης
Προεδρείο: Σ. Παναγούτσος, Γ. Τζατζάγου

11:45-12:00 Διάλειμμα – Καφές

12:00-13:20 ο Η νεφροπαθολογία στον 21  αιώνα
Προεδρείο:  Μ. Στάγκου, Π. Πατεινάκης

 12:00-12:20 Εξελίξεις στην αξιολόγηση της νεφρικής βιοψίας 
Εισηγητής: Χ. Γακιοπούλου

 12:20-12:40 Νεότερα δεδομένα στην αξιολόγηση της βιοψίας νεφρικού μοσχεύματος
Εισηγητής: Γ. Λιάπης

 12:40-13:00 Εφαρμογή της τεχνητής νοημοσύνης στη διαγνωστική μελέτη της 
νεφρικής βιοψίας  
Εισηγητής: Π. Πατεινάκης

 13:00-13:20 Συζήτηση

13:20-14:40 Ιατρική “ακριβείας” σε σπειραματικά νοσήματα
Προεδρείο:  Κ. Στυλιανού, Θ. Ελευθεριάδης

 13:20-13:40 Θεραπευτική αντιμετώπιση με εφαρμογή αντι - Β κυτταρικής αγωγής 
Εισηγητής: Α. Χαλκιά

 13:40-14:00 Θεραπευτική αντιμετώπιση μέσω αναστολής του συμπληρώματος
Εισηγητής: Ε. Σταμέλλου

 14:00-14:20 “Αλα καρτ” (CART- T cell) και γονιδιακές θεραπευτικές προσεγγίσεις  
Εισηγητής: Ε. Γαβριηλάκη

 14:20-14:40 Συζήτηση

14:40-17:00 Μεσημβρινή διακοπή – Ελαφρύ γεύμα

17:00-18:20 Νεότερα δεδομένα για τη χρόνια νεφρική νόσο
Προεδρείο:  Φ. Παπουλίδου, Ε. Μουρβάτη

 17:00-17:20 Η αξία της έγκαιρης διάγνωσης και η πρόγνωση της χρόνιας νεφρικής 
νόσου 
Εισηγητής: Ο. Ζαζοπούλου

 17:20-17:40 Επιβράδυνση της εξέλιξης της χρόνιας νεφρικής νόσου
Εισηγητής: Ν. Αναγνώστου

 17:40-18:00 Καρδιο και αγγειοπροστασία στη χρόνια νεφρική νόσο  
Εισηγητής: Θ.-Α. Καλλιάρα 

 18:00-18:20 Συζήτηση

1312



η
9 �

Ετήσια�Επιστημονική�Εκδήλωση
Νεφρολογικού�Τμήματος
ΓΝ�“Παπαγεωργίου”�Θεσσαλονίκης

Η�Νεφρολογία�
του�σήμερα�και�του�αύριο…
“

“

AI

Π Ρ Ο Γ Ρ Α Μ Μ Α

Σάββατο�14�Δεκεμβρίου�2024

09:00-11:00 Η νέα εποχή στη διαγνωστική και θεραπευτική προσέγγιση των 
κληρονομικών νεφρικών παθήσεων
Προεδρείο:  Γ. Τσιρπανλής, Ε. Μάνου

 09:00-09:20 Αυτοσωματική κυρίαρχη πολυκυστική νόσος των νεφρών: το τυπικό 
παράδειγμα της προόδου των γενετικών μελετών στην κλινική 
νεφρολογία
Εισηγητής: Γ. Τσιρπανλής

 09:20-09:40 Αυτοσωματική κυρίαρχη πολυκυστική νόσος των νεφρών. Η θέση της 
τολβαπτάνης στη θεραπευτική αντιμετώπισή της – κατευθυντήριες 
οδηγίες. Προοπτικές
Εισηγητής: Β. Φιλιόπουλος

 09:40-10:00 Νόσος Fabry 
Εισηγητής: Δ. Καρασαββίδου

 10:00-10:20 Πρωτοπαθής υπεροξαλουρία τύπου 1
Εισηγητής: Α. Ντέμκα

 10:20-10:40 Νεφρικά νοσήματα που οφείλονται σε διαταραχές σύνθεσης του 
κολλαγόνου τύπου IV
Εισηγητής: Ε. Μέμμος

 10:40-11:00 Συζήτηση

11:00-11:45 Τεχνητή νοημοσύνη και νεφρός: το παράδειγμα της διαβητικής 
νεφροπάθειας
Εισηγητής: Μ. Θεοδωρίδης
Προεδρείο: Σ. Παναγούτσος, Γ. Τζατζάγου

11:45-12:00 Διάλειμμα – Καφές

12:00-13:20 ο Η νεφροπαθολογία στον 21  αιώνα
Προεδρείο:  Μ. Στάγκου, Π. Πατεινάκης

 12:00-12:20 Εξελίξεις στην αξιολόγηση της νεφρικής βιοψίας 
Εισηγητής: Χ. Γακιοπούλου

 12:20-12:40 Νεότερα δεδομένα στην αξιολόγηση της βιοψίας νεφρικού μοσχεύματος
Εισηγητής: Γ. Λιάπης

 12:40-13:00 Εφαρμογή της τεχνητής νοημοσύνης στη διαγνωστική μελέτη της 
νεφρικής βιοψίας  
Εισηγητής: Π. Πατεινάκης

 13:00-13:20 Συζήτηση

13:20-14:40 Ιατρική “ακριβείας” σε σπειραματικά νοσήματα
Προεδρείο:  Κ. Στυλιανού, Θ. Ελευθεριάδης

 13:20-13:40 Θεραπευτική αντιμετώπιση με εφαρμογή αντι - Β κυτταρικής αγωγής 
Εισηγητής: Α. Χαλκιά

 13:40-14:00 Θεραπευτική αντιμετώπιση μέσω αναστολής του συμπληρώματος
Εισηγητής: Ε. Σταμέλλου

 14:00-14:20 “Αλα καρτ” (CART- T cell) και γονιδιακές θεραπευτικές προσεγγίσεις  
Εισηγητής: Ε. Γαβριηλάκη

 14:20-14:40 Συζήτηση

14:40-17:00 Μεσημβρινή διακοπή – Ελαφρύ γεύμα

17:00-18:20 Νεότερα δεδομένα για τη χρόνια νεφρική νόσο
Προεδρείο:  Φ. Παπουλίδου, Ε. Μουρβάτη

 17:00-17:20 Η αξία της έγκαιρης διάγνωσης και η πρόγνωση της χρόνιας νεφρικής 
νόσου 
Εισηγητής: Ο. Ζαζοπούλου

 17:20-17:40 Επιβράδυνση της εξέλιξης της χρόνιας νεφρικής νόσου
Εισηγητής: Ν. Αναγνώστου

 17:40-18:00 Καρδιο και αγγειοπροστασία στη χρόνια νεφρική νόσο  
Εισηγητής: Θ.-Α. Καλλιάρα 

 18:00-18:20 Συζήτηση

1312



η
9 �

Ετήσια�Επιστημονική�Εκδήλωση
Νεφρολογικού�Τμήματος
ΓΝ�“Παπαγεωργίου”�Θεσσαλονίκης

Η�Νεφρολογία�
του�σήμερα�και�του�αύριο…
“

“

Σάββατο�14�Δεκεμβρίου�2024

η
9 �

Ετήσια�Επιστημονική�Εκδήλωση
Νεφρολογικού�Τμήματος
ΓΝ�“Παπαγεωργίου”�Θεσσαλονίκης

Η�Νεφρολογία�
του�σήμερα�και�του�αύριο…
“

“

18:20-19:05 Επίδραση των διαταραχών του μικροβιώματος στην εξέλιξη της χρόνιας 
νεφρικής νόσου
Εισηγητής: Κ. Κανταρτζή
Προεδρείο:  Ε. Παπαχρήστου, Σ. Σπαΐα

19:05-19:20 Διάλειμμα - Καφές

19:20-21:00 ουΥπερηχογράφος: το “στηθοσκόπιο” του 21  αιώνα. POCUS (Point Of Care 
Ultrasound) στη νεφρολογία: ένα χρήσιμο και αξιόπιστο “εργαλείο” με 
πολλαπλές εφαρμογές στην καθημερινή κλινική πράξη
Προεδρείο:  Γ. Μπαμίχας, Π. Κυρικλίδου

 19:20-19:40 Τοποθέτηση κεντρικών φλεβικών καθετήρων 
Εισηγητής: Σ. Φραγκίδης

 19:40-20:00 Real time βιοψία νεφρού
Εισηγητής: Μ. Τσιάτσιου

 20:00-20:20 Αξιολόγηση της ογκαιμικής κατάστασης των ασθενών και τυχόν 
αναγκών τους για αφυδάτωση  
Εισηγητής: Χ. Λουτράδης

 20:20-20:40 Παρακέντηση της αρτηριοφλεβικής επικοινωνίας από τους νοσηλευτές
Εισηγητής: Ε. Κοτζαμανίδου

 20:40-21:00 Συζήτηση

09:00-10:20 Νεότερα δεδομένα στη θεραπευτική προσέγγιση μειζόνων 
προβλημάτων στους ασθενείς με χρόνια νεφρική νόσο
Προεδρείο:  Π. Σαραφίδης, Κ. Μαυροματίδης

 09:00-09:20 Διαχείριση της αναιμίας 
Εισηγητής: Π. Κρίκη

 09:20-09:40 Διαχείριση της νεφρικής οστεοδυστροφίας
Εισηγητής: Α. Παπαδάκη

 09:40-10:00 Αντιμετώπιση της υπερκαλιαιμίας  
Εισηγητής: Α. Μαρτίκα

 10:00-10:20 Συζήτηση

10:20-10:35 Διάλειμμα – Καφές

10:35-12:15 οΗ μεταμόσχευση νεφρού στον 21  αιώνα
Προεδρείο:  Σ. Μαρινάκη, Γ. Μυσερλής

 10:35-10:55 Νομικό καθεστώς στις νεφρικές μεταμοσχεύσεις από ζώντες μη 
συγγενείς δότες. Πολιτική ανεύρεσης και διάθεσης πτωματικών 
νεφρικών μοσχευμάτων 
Εισηγητής: Ε. Κασιμάτης

 10:55-11:15 Εμπειρία από τις μεταμοσχεύσεις νεφρού με ΑΒΟ ασυμβατότητα
Εισηγητής: Χ. Μελεξοπούλου

 11:15-11:35 Νέα όπλα στη φαρέτρα της αντιαπορριπτικής αγωγής
Εισηγητής: Χ. Σκαλιώτη

 11:35-11:55 Νεφρική ξενομεταμόσχευση. Εμπειρία και προοπτικές
Εισηγητής: Μ. Δαρεμά

 11:55-12:15 Συζήτηση

Κυριακή�15�Δεκεμβρίου�2024

1514



η
9 �

Ετήσια�Επιστημονική�Εκδήλωση
Νεφρολογικού�Τμήματος
ΓΝ�“Παπαγεωργίου”�Θεσσαλονίκης

Η�Νεφρολογία�
του�σήμερα�και�του�αύριο…
“

“

Σάββατο�14�Δεκεμβρίου�2024

η
9 �

Ετήσια�Επιστημονική�Εκδήλωση
Νεφρολογικού�Τμήματος
ΓΝ�“Παπαγεωργίου”�Θεσσαλονίκης

Η�Νεφρολογία�
του�σήμερα�και�του�αύριο…
“

“

18:20-19:05 Επίδραση των διαταραχών του μικροβιώματος στην εξέλιξη της χρόνιας 
νεφρικής νόσου
Εισηγητής: Κ. Κανταρτζή
Προεδρείο:  Ε. Παπαχρήστου, Σ. Σπαΐα

19:05-19:20 Διάλειμμα - Καφές

19:20-21:00 ουΥπερηχογράφος: το “στηθοσκόπιο” του 21  αιώνα. POCUS (Point Of Care 
Ultrasound) στη νεφρολογία: ένα χρήσιμο και αξιόπιστο “εργαλείο” με 
πολλαπλές εφαρμογές στην καθημερινή κλινική πράξη
Προεδρείο:  Γ. Μπαμίχας, Π. Κυρικλίδου

 19:20-19:40 Τοποθέτηση κεντρικών φλεβικών καθετήρων 
Εισηγητής: Σ. Φραγκίδης

 19:40-20:00 Real time βιοψία νεφρού
Εισηγητής: Μ. Τσιάτσιου

 20:00-20:20 Αξιολόγηση της ογκαιμικής κατάστασης των ασθενών και τυχόν 
αναγκών τους για αφυδάτωση  
Εισηγητής: Χ. Λουτράδης

 20:20-20:40 Παρακέντηση της αρτηριοφλεβικής επικοινωνίας από τους νοσηλευτές
Εισηγητής: Ε. Κοτζαμανίδου

 20:40-21:00 Συζήτηση

09:00-10:20 Νεότερα δεδομένα στη θεραπευτική προσέγγιση μειζόνων 
προβλημάτων στους ασθενείς με χρόνια νεφρική νόσο
Προεδρείο:  Π. Σαραφίδης, Κ. Μαυροματίδης

 09:00-09:20 Διαχείριση της αναιμίας 
Εισηγητής: Π. Κρίκη

 09:20-09:40 Διαχείριση της νεφρικής οστεοδυστροφίας
Εισηγητής: Α. Παπαδάκη

 09:40-10:00 Αντιμετώπιση της υπερκαλιαιμίας  
Εισηγητής: Α. Μαρτίκα

 10:00-10:20 Συζήτηση

10:20-10:35 Διάλειμμα – Καφές

10:35-12:15 οΗ μεταμόσχευση νεφρού στον 21  αιώνα
Προεδρείο:  Σ. Μαρινάκη, Γ. Μυσερλής

 10:35-10:55 Νομικό καθεστώς στις νεφρικές μεταμοσχεύσεις από ζώντες μη 
συγγενείς δότες. Πολιτική ανεύρεσης και διάθεσης πτωματικών 
νεφρικών μοσχευμάτων 
Εισηγητής: Ε. Κασιμάτης

 10:55-11:15 Εμπειρία από τις μεταμοσχεύσεις νεφρού με ΑΒΟ ασυμβατότητα
Εισηγητής: Χ. Μελεξοπούλου

 11:15-11:35 Νέα όπλα στη φαρέτρα της αντιαπορριπτικής αγωγής
Εισηγητής: Χ. Σκαλιώτη

 11:35-11:55 Νεφρική ξενομεταμόσχευση. Εμπειρία και προοπτικές
Εισηγητής: Μ. Δαρεμά

 11:55-12:15 Συζήτηση

Κυριακή�15�Δεκεμβρίου�2024

1514



η
9 �

Ετήσια�Επιστημονική�Εκδήλωση
Νεφρολογικού�Τμήματος
ΓΝ�“Παπαγεωργίου”�Θεσσαλονίκης

Η�Νεφρολογία�
του�σήμερα�και�του�αύριο…
“

“

12:15-13:55 Νέα εμβόλια στους ασθενείς με χρόνια νεφρική νόσο
 Ι. Στεφανίδης, Π. ΠασαδάκηςΠροεδρείο: 

 12:15-12:35 Η αξία της πρόληψης του έρπητα ζωστήρα 
Εισηγητής: Α. Αβδελίδου

 12:35-12:55 Η εμπειρία από την χρήση των εμβολίων για την covid-19
Εισηγητής: Μ. Καλιεντζίδου

 12:55-13:15 Οι εμβολιασμοί στα παιδιά με νεφρική νόσο
Εισηγητής: Σ. Σταμπουλή

 13:15-13:35 Οι εμβολιασμοί στους ασθενείς με μεταμόσχευση νεφρού
 Μ.–Α. ΓιαννοπούλουΕισηγητής:

 13:35-13:55 Συζήτηση

13:55-14:15 Συμπεράσματα - Λήξη

Κυριακή�15�Δεκεμβρίου�2024

16



η
9 �

Ετήσια�Επιστημονική�Εκδήλωση
Νεφρολογικού�Τμήματος
ΓΝ�“Παπαγεωργίου”�Θεσσαλονίκης

Η�Νεφρολογία�
του�σήμερα�και�του�αύριο…
“

“

12:15-13:55 Νέα εμβόλια στους ασθενείς με χρόνια νεφρική νόσο
 Ι. Στεφανίδης, Π. ΠασαδάκηςΠροεδρείο: 

 12:15-12:35 Η αξία της πρόληψης του έρπητα ζωστήρα 
Εισηγητής: Α. Αβδελίδου

 12:35-12:55 Η εμπειρία από την χρήση των εμβολίων για την covid-19
Εισηγητής: Μ. Καλιεντζίδου

 12:55-13:15 Οι εμβολιασμοί στα παιδιά με νεφρική νόσο
Εισηγητής: Σ. Σταμπουλή

 13:15-13:35 Οι εμβολιασμοί στους ασθενείς με μεταμόσχευση νεφρού
 Μ.–Α. ΓιαννοπούλουΕισηγητής:

 13:35-13:55 Συζήτηση

13:55-14:15 Συμπεράσματα - Λήξη

Κυριακή�15�Δεκεμβρίου�2024

16



ευρετήριο
AI

Α
Αβδελίδου Α.................................16

Αναγνώστου Ν. ...........................13

Ανδρίκος Α. ....................................1

Β
Βάϊος Β............................................11

Γ
Γαβριηλάκη Ε. .............................13

Γακιοπούλου Χ.............................13

Γιαννοπούλου Μ.-Α. ..................16

Γινικοπούλου Ε. .......................... 10

Γριβέας Ι. ........................................10

Δ
Δαρεμά Μ......................................15

Δέλτας Κ. .......................................11

Δημητριάδης Χ. ..........................11

Ε
Ελευθεριάδης Θ. .........................13

Ελευθερούδη Μ. .........................10

Ζ
Ζαζοπούλου Ο. ............................13

Θ
Θεοδωρίδης Μ. ...........................12

Κ
Καλιεντζίδου Μ. ..........................16

Καλλιάρα Θ.-Α..............................13

Κανταρτζή Κ. ................................14

Καρασαββίδου Δ. .......................12

Κασιμάτης Ε. .................................15

Κοτζαμανίδου Ε...........................14

Κρίκη Π...........................................15

Κυρικλίδου Π................................14

Λ
Λιακόπουλος Β. ...........................10

Λιάπης Γ..........................................13

Λουτράδης Χ. ...............................14

Μ
Μάνου Ε. ........................................12

Μαρινάκη Σ. .................................15

Μαρτίκα Α. ....................................15

Μαυροματίδης Κ.........................15

Μελεξοπούλου Χ. .......................15

Μέμμος Ε. ......................................12

Μητσόπουλος Ε. .........................11

Μουρβάτη Ε. ................................13

Μπαλάφα Ο. .................................11

Μπαμίχας Γ. ...................................14

Μυσερλής Γ. ..................................15

Ν
Ντέμκα Α........................................12

Ντουνούση Ε. ...............................11

Π
Παναγούτσος Σ. ..........................12

Παπαδάκη Α. ................................15

Παπαδοπούλου Δ.................10,11

Παπαχρήστου Ε. .........................14

Παπουλίδου Φ. ............................13

Πασαδάκης Π. ..............................16

Πατεινάκης Π. ..............................13

Πετράς Δ. ......................................10

Σ
Σαραφίδης Π. ...............................15

Σκαλιώτη Χ....................................15

Σπαΐα Σ. ..........................................14

Στάγκου Μ.....................................13

Σταμέλλου Ε. ................................13

Σταμπουλή Σ. ...............................16

Στεφανίδης Ι. ................................16

Στυλιανού Κ. .................................13

Τ
Τζατζάγου Γ. .................................12

Τριανταφυλλίδου Ε. ...................10

Τσιάτσιου Μ..................................14

Τσιρπανλής Γ. ...............................12

Φ
Φιλιόπουλος Β. ...............................2

Φραγκίδης Σ.................................14

Χ
Χαλκιά Α.........................................13

18

Η�Οργανωτική�Επιτροπή�θα�ήθελε�να�εκφράσει�τις�ευχαριστίες�της�στις�Εταιρείες�Χορηγούς�κατά�αλφαβητική�σειρά:

η
9 �

Ετήσια�Επιστημονική�Εκδήλωση
Νεφρολογικού�Τμήματος
ΓΝ�“Παπαγεωργίου”�Θεσσαλονίκης

Η�Νεφρολογία�
του�σήμερα�και�του�αύριο…
“

“ χ ο ρ η γ ο ί

19

η
9 �

Ετήσια�Επιστημονική�Εκδήλωση
Νεφρολογικού�Τμήματος
ΓΝ�“Παπαγεωργίου”�Θεσσαλονίκης

Η�Νεφρολογία�
του�σήμερα�και�του�αύριο…
“

“



ευρετήριο
AI

Α
Αβδελίδου Α.................................16

Αναγνώστου Ν. ...........................13

Ανδρίκος Α. ....................................1

Β
Βάϊος Β............................................11

Γ
Γαβριηλάκη Ε. .............................13

Γακιοπούλου Χ.............................13

Γιαννοπούλου Μ.-Α. ..................16

Γινικοπούλου Ε. .......................... 10

Γριβέας Ι. ........................................10

Δ
Δαρεμά Μ......................................15

Δέλτας Κ. .......................................11

Δημητριάδης Χ. ..........................11

Ε
Ελευθεριάδης Θ. .........................13

Ελευθερούδη Μ. .........................10

Ζ
Ζαζοπούλου Ο. ............................13

Θ
Θεοδωρίδης Μ. ...........................12

Κ
Καλιεντζίδου Μ. ..........................16

Καλλιάρα Θ.-Α..............................13

Κανταρτζή Κ. ................................14

Καρασαββίδου Δ. .......................12

Κασιμάτης Ε. .................................15

Κοτζαμανίδου Ε...........................14

Κρίκη Π...........................................15

Κυρικλίδου Π................................14

Λ
Λιακόπουλος Β. ...........................10

Λιάπης Γ..........................................13

Λουτράδης Χ. ...............................14

Μ
Μάνου Ε. ........................................12

Μαρινάκη Σ. .................................15

Μαρτίκα Α. ....................................15

Μαυροματίδης Κ.........................15

Μελεξοπούλου Χ. .......................15

Μέμμος Ε. ......................................12

Μητσόπουλος Ε. .........................11

Μουρβάτη Ε. ................................13

Μπαλάφα Ο. .................................11

Μπαμίχας Γ. ...................................14

Μυσερλής Γ. ..................................15

Ν
Ντέμκα Α........................................12

Ντουνούση Ε. ...............................11

Π
Παναγούτσος Σ. ..........................12

Παπαδάκη Α. ................................15

Παπαδοπούλου Δ.................10,11

Παπαχρήστου Ε. .........................14

Παπουλίδου Φ. ............................13

Πασαδάκης Π. ..............................16

Πατεινάκης Π. ..............................13

Πετράς Δ. ......................................10

Σ
Σαραφίδης Π. ...............................15

Σκαλιώτη Χ....................................15

Σπαΐα Σ. ..........................................14

Στάγκου Μ.....................................13

Σταμέλλου Ε. ................................13

Σταμπουλή Σ. ...............................16

Στεφανίδης Ι. ................................16

Στυλιανού Κ. .................................13

Τ
Τζατζάγου Γ. .................................12

Τριανταφυλλίδου Ε. ...................10

Τσιάτσιου Μ..................................14

Τσιρπανλής Γ. ...............................12

Φ
Φιλιόπουλος Β. ...............................2

Φραγκίδης Σ.................................14

Χ
Χαλκιά Α.........................................13

18

Η�Οργανωτική�Επιτροπή�θα�ήθελε�να�εκφράσει�τις�ευχαριστίες�της�στις�Εταιρείες�Χορηγούς�κατά�αλφαβητική�σειρά:

η
9 �

Ετήσια�Επιστημονική�Εκδήλωση
Νεφρολογικού�Τμήματος
ΓΝ�“Παπαγεωργίου”�Θεσσαλονίκης

Η�Νεφρολογία�
του�σήμερα�και�του�αύριο…
“

“ χ ο ρ η γ ο ί

19

η
9 �

Ετήσια�Επιστημονική�Εκδήλωση
Νεφρολογικού�Τμήματος
ΓΝ�“Παπαγεωργίου”�Θεσσαλονίκης

Η�Νεφρολογία�
του�σήμερα�και�του�αύριο…
“

“



Σ Η Μ Ε Ι Ω Σ Ε Ι Σ

21



Σ Η Μ Ε Ι Ω Σ Ε Ι Σ

21



η
9 �

Ετήσια�Επιστημονική�Εκδήλωση
Νεφρολογικού�Τμήματος
ΓΝ�“Παπαγεωργίου”�Θεσσαλονίκης

Η�Νεφρολογία�
του�σήμερα�και�του�αύριο…
“

“ Σ Η Μ Ε Ι Ω Σ Ε Ι Σ

2322



η
9 �

Ετήσια�Επιστημονική�Εκδήλωση
Νεφρολογικού�Τμήματος
ΓΝ�“Παπαγεωργίου”�Θεσσαλονίκης

Η�Νεφρολογία�
του�σήμερα�και�του�αύριο…
“

“ Σ Η Μ Ε Ι Ω Σ Ε Ι Σ

2322



η
9 �

Ετήσια�Επιστημονική�Εκδήλωση
Νεφρολογικού�Τμήματος
ΓΝ�“Παπαγεωργίου”�Θεσσαλονίκης

Η�Νεφρολογία�
του�σήμερα�και�του�αύριο…
“

“

24



η
9 �

Ετήσια�Επιστημονική�Εκδήλωση
Νεφρολογικού�Τμήματος
ΓΝ�“Παπαγεωργίου”�Θεσσαλονίκης

Η�Νεφρολογία�
του�σήμερα�και�του�αύριο…
“

“

24
























